
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  97Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

REVOGO a presente licitação, para os devidos fins, conforme preceitua o 
art. 62, §3º da Lei nº 13.303/2016 c/c inciso III do art. 71, do Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos.
Belém, 24 de julho de 2023
Fernando Flexa Ribeiro
Diretor Presidente

Protocolo: 966728

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 161/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/811129, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula 
5930414/ 2, Gerente de Execução e Gestão de Projetos e LUCAS CESAR 
PANTOJA DOS SANTOS, matrícula 5900870/2, Gerente de Patrimônio e 
Serviços Gerais, como fiscal e suplente respectivamente, do contrato abai-
xo relacionado, a contar de 19/07/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
014/2023 M. P. DE ALMEIDA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 966639

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/763455.
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 12.197.100/0001-39, localizada na Avenida Ge-
neralíssimo Deodoro, nº 320 - Umarizal, Belém (PA), CEP nº 66.055-240.
OBJETO: Fornecimento de Porteiro Eletrônico, incluindo todos os materiais, 
peças e mão de obra necessária à sua instalação (parte elétrica e todos 
os dispositivos necessários para o pleno funcionamento do equipamento).
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 016/2023, nos termos do artigo 
29, II da Lei nº 13.303/2016 e do RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 19.07.2023 | VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 966587

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/824563; R E S O L V E: CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADORES: AMANDA KAROLINA S. DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de M. A. Sustentabilidade e 
WINISTON ANAIRAN G. FACURI, matrícula 5930414/2, ocupante do cargo 
de Gerente de Execução e Gestão de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e atender demandas com superficiários 
no D.I de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO : 26/07/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 966573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
015/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 24/07/2023, por motivo de serviço, o perío-
do de descanso anual do Srº Diretor Administrativo e Financeiro, JOSE 
ARTUR GUEDES TOURINHO, concedido através da Portaria 015/2023-RH/
DAF/CAZBAR, publicada no DOE 35.466 de 11/07/2023, ficando 07 (sete) 
dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 966656

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Extrato Do Contrato Nº 013/2023, publicada no DOE Nº 35.476, DE 20 
de JULHO de 2023;
Onde se lê:
Dispensa de licitação nº012/2023
Acrescenta-se acima:
Extrato Do Contrato nº013/2023
Belém-Pa, 25 de Julho de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 966638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 21 de ju-
lho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: para visita técnica e reunião administrativa.
Servidores: ROSE MELRY MACEIÓ DE FREITAS ABREU/ Matrícula: 5973002 
– Valor: R$ 3.442,01.
Período: 17/07 a 31/07/2023 –14,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 966986

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 208/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/619854;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 10/2023
Empresa: ARQUIVOS ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DOCUMENTAL LTDA
CNPJ: 26.157.471/0001-00
Objeto do Contrato: O presente contrato tem como objeto a Contratação, 
para de Registro de Preços, de empresa especializada em serviços de or-
ganização, guarda e digitalização de documentos, a fim de suprir as neces-
sidades do arquivo da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ/ JUCEPA
Titular: Maria Auxiliadora Pojo Lima
Matrícula do Titular: 202273/1
Suplente: Vania Maria de Jesus Pinheiro Vasconcelos
Matrícula do Suplente: 5013755/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 21/07/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 966711


